
 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 52   del  20/10/2023 1 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 52  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 

DELL'OPERA PUBBLICA PER LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVO 
PARCHEGGIO PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII” E CONTESTUALE 
APPROVAZIONE DELLA VARIANTE N. 20 AL P.R.G.C.. 

 
 L'anno 2023 , il giorno 20 del mese di Ottobre   alle ore 20:34 nella sala consiliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Concil Alma Sindaco Presente 
Maestra Claudio Assessore Presente 
Pascoli Marco Assessore Assente 
Bortoluzzi Jenni Assessore Presente 
Lizzi Federica Consigliere Presente 
Gubian Orietta Consigliere Presente 
Natolino Alba Consigliere Presente 
Bortoluzzi Claudio Consigliere Presente 
Quattrin Frank Consigliere Assente 
Collini Ambra Consigliere Assente 
Candusso Angela Consigliere Presente 
Girotto Nuto Consigliere Assente 
Raganato Massimo Consigliere Assente 
Fior Cristian Consigliere Presente 
Battaino Patrizia Maria Consigliere Assente 
Di Giusto Erika Consigliere Assente 
Benedetti Barbara Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Di Ronco dott.ssa Fulvia. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Concil  Alma nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 52   del  20/10/2023 2 

  
OGGETTO: Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica dell'opera pubblica per 
lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII” 
e contestuale approvazione della variante N. 20 al P.R.G.C.. 
 
Sono presenti in aula gli assessori esterni Mirco Daffarra e Yuri Marchello 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che con deliberazione n. 31 del 21 giugno 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio 

Comunale ha adottato la Variante Urbanistica n. 20 al P.R.G.C. conseguente all’approvazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica per lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO 
PARCHEGGIO PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII” e apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio; 

 
TENUTO CONTO che la presente variante per la sola classificazione codicistica della medesima zona e 
costituisce la rappresentazione della strategia di piano di cui alla legge Regionale 5/2007, art. 63bis, comma 7, 
lett. a), punto 2), pertanto risulta già conforme; 
 
DATO ATTO che: 

- la deliberazione di adozione della variante n. 18 al P.R.G.C. ed i relativi elaborati sono stati depositati 
presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Ragogna, senza obbligo di pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione in quanto già conforme allo strumento urbanistico; 

- dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante pubblicazione all’Albo Pretorio della Deliberazione 
di Consiglio Comunale e di tutti gli allegati; 

- entro il periodo di deposito, comunque superiore a 30 giorni, non sono pervenute osservazioni e/o 
opposizioni alla variante urbanistica di classificazione in oggetto; 

- che non si rende necessaria la verifica di assoggettabilità alla procedura di valutazione ambientale 
strategica trattandosi per l’appunto di una variante di classificazione nell’ambito della 
medesima zona omogenea del P.R.G.C.; 

 
ATTESO che gli elaborati della variante stessa, proposti per l’approvazione e invariati rispetto a quelli adottati 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21 giugno 2023, sono indicati nella parte dispositiva della 
presente deliberazione; 
 
RITENUTO di assumere il presente provvedimento con immediata eseguibilità, ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 
RICHIAMATO l’articolo 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 18 agosto 2000 n. 
267 dove sono previste le competenze dei Consigli Comunali; 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile del competente servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
[--_Hlk148718700--]Il Sindaco illustra la proposta, spiegando che in questa seduta si approva la 
variante adottata il 21.06. Il nuovo parcheggio sarà propedeutico e conseguente ai lavori di 
realizzazione in piazza Papa Giovanni XXIII di una rotatoria che ha l’obiettivo di rendere più sicuro 
l’incrocio oltre che migliorare il marciapiedi che collega i musei alla biblioteca. 
Per realizzare la rotatoria, verranno eliminati alcuni parcheggi. Con Don Sergio è stato trovato 
l’accordo di acquisire l’area esterna del teatro in modo da poter realizzare una trentina di parcheggi 
auto/moto con contributi regionali chiesti in concertazione. Tale soluzione sarà funzionale anche alle 
varie attività oltre che al teatro. Inoltre, verrà eliminata una fila di parcheggi posti lungo via Muris che 
a volte risultano essere pericolosi. Oltre alla variante vengono approvati tutti gli elaborati che ne 
costituiscono parte integrante. 
Il Sindaco chiede se vi sono osservazioni. Nessuna osservazione. 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 52   del  20/10/2023 3 

 
Con voti favorevoli unanimi su 9 consiglieri presenti e 9 consiglieri votanti 
 

D E L I B E R A  
 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
 
2. DI DARE ATTO che durante il periodo di deposito, non obbligatorio, trattandosi n una variante non 

obbligatoria in quanto riclassificazione della medesima zona omogena e già coerente con la 
rappresentazione della strategia di piano di cui alla legge Regionale 5/2007, art. 63bis, comma 7, lett. a), 
punto 2), pertanto risulta già conforme, nessuna osservazione/opposizione è pervenuta in merito alla 
variante n. 20 al P.R.G.C.; 
 

3. DI APPROVARE la variante n. 20 al P.R.G.C. relativa al progetto di fattibilità tecnico economica per 
lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII”, 
adottata con deliberazione consiliare n. 31 del 21 giugno 2023 e redatta dallo studio ARCHIUR S.r.l. 
con sede in Via Roma, 50 a Udine (UD) cap. 33100 a firma dell’arch. Riccardo DEGANO, 
presentata in data 06 giugno 2023 prot. 4097 e costituita dai seguenti elaborati: 
− A. RELAZIONE. 
− B. ALLEGATI 
 

4. DI RITENERE parte integrante alla presente delibera gli elaborati inerenti il progetto di fattibilità 
tecnico economica per lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO PIAZZA PAPA 
GIOVANNI XXIII” redatti dall’ing. Fabio CESCHIA iscritto all’ordine degli Ingegneri della 
provincia di Pordenone al n. 3370, presentato al proto generale in data 15 giugno 2023 prot. 4447, e 
costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione generale e tecnica; 
2. Stima costi dell’intervento 
3. Cronoprogramma; 
4. Tav. 1 – Corografia, estratti di mappa catastale e di P.R.G.C. 
5. Tav. 2 - Stato di fatto: Planimetria generale; 
6. Tav. 3 – Progetto: Planimetria generale. 

 
5. DI INCARICARE il Responsabile dell’Ufficio competente di sovrintendere all'espletamento delle 

procedure di pubblicazione previste dalla L.R. 21/2015 e di ogni altro adempimento necessario alla 
conclusione dell’iter amministrativo della presente Variante, oltre che al compimento di ogni atto 
connesso e conseguente; 

 
6. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente variante 

urbanistica non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente. 
 
 
Con la  seguente separata votazione: voti favorevoli unanimi su 9 consiglieri presenti e 9 consiglieri 
votanti,  la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 
21/2003.  
 

 
 
 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 52   del  20/10/2023 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da ARCH. PAOLA 
MOMESSO VENDRAMINI in data 18 ottobre   2023. 
 
  
 

 
   



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 52   del  20/10/2023 5 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Concil  Alma  F.to Di Ronco dott.ssa Fulvia 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 24/10/2023 al 
07/11/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Ragogna, lì   24/10/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/10/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì   24/10/2023 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile  
  

 
 


